6°, I, II, III e IV da EC n° 41/03, c/c arts. 21 e 26 da Lei Complementar nº 73/2004, 

tendo em vista o que consta do Processo nº 4294/2020, com parcela fixada no valor abaixo discriminado: 

I - Subsídio de Promotor de Justiça de entrância intermediária no valor de R$ 32.004,70 (trinta e dois mil e quatro reais e setenta 

centavos)." 

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação no Diário Eletrônico do Ministério Público. 

Dê-se ciência e cumpra-se. Publique-se no Boletim Interno Eletrônico e no Diário Eletrônico do Ministério Público.

[...]

a locação de imóvel para instalação e funcionamento da Casa de Apoio ao Programa Tratamento Fora do Domicílio – TFD em São 

Luís/MA, localizado na Rua das Hortas, nº 288, Centro, São Luís, que resultou na celebração de contrato, no montante de R$ 

54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais), com valor mensal de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), visando apurar a legalidade 

da inexigibilidade do procedimento licitatório. 

CONSIDERANDO que a referida Notícia de Fato, instaurada em 10/06/2025, ainda requer providências para apuração do fato, 

conforme disposto no art. 7º da Resolução CNMP nº 1742017 e, portanto, já excedido o correspondente prazo de tramitação,

[...]

129, III da Constituição da República e das disposições da Lei n.º 7.347/85; 

CONSIDERANDO que o Procedimento Administrativo nº 000969-252/2023 instaurado com a finalidade de acompanhar a execução 

da reforma do Terminal Rodoviário Governador Nunes Freire no Município de Timon/MA no valor de R$ 530.457,89 (quinhentos e 

trinta mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e oitenta e nove centavos), posteriormente aditivado até o montante de R$ 663.072,28 

(seiscentos e sessenta e três mil, setenta e dois reais e vinte e oito centavos). 

CONSIDERANDO que no curso do procedimento administrativo surgiram fatos que denotam improbidade administrativa, 

considerando o enriquecimento ilícito e prejuízo ao erário municipal, havendo, portanto, necessidade de instauração de procedimento

[...]

Resolução nº 174/2017 – CNMP, com o objetivo de proceder a atos investigatórios para apurar ato de improbidade administrativa, 

em razão de apropriação indevida de recursos públicos, na medida que foram dispendidos mais recursos do que deveria, configurando 

superfaturamento no valor de R$ 82.729,74 (oitenta e dois mil, setecentos e vinte e nove reais e setenta e quatro centavos), denotando 

prejuízo ao erário e enriquecimento ilícito; 

Fica designado como Secretária do feito a senhora ELIANE RODRIGUES DA SILVA, Técnica Ministerial/Assessora da 5ª 

Promotoria de Justiça Especializada. 

Determina-se, de logo, a adoção das seguintes diligências:

[...]

CONSIDERANDO que a Notícia de Fato nº 004848-252/2025 foi instaurada de ofício para verificar a legalidade de ato do Presidente 

da Câmara Municipal de Timon, consistente na contratação direta, por inexigibilidade de licitação, da empresa HL ASSESSORIA E 

CONSULTORIA CONTÁBIL, CNPJ 89.787.52/001-40, contrato nº 009/2025, no valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), 

para o período de 14/03/2025 a 14/03/2026. 

CONSIDERANDO que o prazo da Notícia de Fato nº 004848-252/2025, atuada em 25 de setembro de 2025, se esgotou dia 23 de 

janeiro de 2026, não havendo mais possibilidade de prorrogação e que conforme art.

[...]

3º, V do Ato Regulamentar Conjunto nº 

05/2014 - GPGJ/CGMP, COM A FINALIDADE DE APURAR POSSÍVEL ILEGALIDADE NA CONTRATAÇÃO DIRETA, POR 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, DA EMPRESA HJ ASSESSORIA E CONSULTORAI CONTÁBIL, CNPJ 89.787.52/0001-

40, CONTRATO Nº 009/2025, NO VALOR DE R$ 180.000,00 (CENTO E OITENTA MIL), PARA O PERÍODO DE 14/03/2025 

A 14/03/2026. 

DETERMINANDO, desde já, as seguintes diligências:  

1. Autue-se a presente Portaria juntamente com os documentos que originaram sua instauração, e registre-se em livro próprio desta 

Promotoria de Justiça;